
Anexa nr.1 

la Regulamentul cu privire la achiziţiile 

publice de valoare mică  

  

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

PENTRU ACHIZIŢIA DE VALOARE MICĂ 

 

privind achiziţionarea lucrărilor de reparație curentă 

prin procedura de achiziție publică de valoare mică 

 

1. Denumirea autorității contractante: Autoritatea Aeronautică Civilă a Republicii Moldova 

2. IDNO: 1012601000074 

3. Adresa: mun. Chişinău, Aeroport, bd, Dacia 80/3 

4. Numărul de telefon/fax: 022 823 500 / 022 529 118 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: info@caa.gov.md, www.caa.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: 

mtender.gov.md, achizitii.md, documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă 

este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună): Autoritate 

administrativă de certificare, supraveghere şi control în domeniul aviaţiei civile 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura de 

achiziție privind executarea următoarelor lucrări: 

 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/ 

serviciilor 

solicitate 

Unitatea de 

măsură 
Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

lei, inclusiv TVA 

1. 45453000-7 

Lucrări de reparație 

curentă a sălii de 

conferință, mun. 

Chișinău, bd. Dacia 

80/3, bloc 

administrativ, etajul 

1 

lucrări 

Conform 

Caietului 

de sarcini 

Conform Caietului de 

sarcini: Formularul de 

deviz nr.1 – Lista cu 

cantitățile de lucrări şi 

Proiectului de design 

interior.  

În caietul de sarcini sunt 

menționate lucrările de 

bază, iar lucrările auxiliare 

vor fi incluse adițional la 

etapa de contractare. 

 

 

 

 

200 000,00 

Valoarea estimativă totală 200 000,00 
 

  

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune oferta (se va selecta): 

1) pentru un singur lot; 

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile; 

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi ofertant  

          10. Termenele şi condiţiile de executate solicitate: La sediul autorității contractante, în decurs de 20 de zile 

calendaristice după semnarea și înregistrarea contractului la Trezorerie.  

 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025 

  

12. Scurtă descriere (indicaţi după caz) a criteriilor de calificare: 

 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. Propunerea financiară (conform pct. 54 din 

Documentația standard aprobată prin 

Ordinul Ministrului Finanţelor nr. 69 din 

07.05.2021) 

Formularul completat și semnat cu  

semnătura electronică al ofertantului. Se va 

prezenta la depunerea ofertelor prin  

SIA “RSAP” de către toți ofertanții. 

Obligatoriu 

2. Propunerea tehnică (conform pct. 54 din 

Documentația standard aprobată prin 

Ordinul Ministrului Finanţelor nr. 69 din 

07.05.2021) 

Documentația de deviz 3,5,7 completatate și 

semnate cu semnătura electronică al 

ofertantului. Propunerea tehnică. graficul de 

executare a lucrării (anexa nr. 10).  Se va 

Obligatoriu 



prezenta la depunerea ofertelor prin SIA 

“RSAP” de către toți ofertanții. 

3. Experiență similară - minim 3 ani 

(conform Anexei nr. 12 din Documentația 

standard aprobată prin Ordinul Ministrului 

Finanțelor nr. 69 din 07.05.2021) 

Declarație privind experiența în domeniul de 

activitate aferent obiectului contractului ce 

urmează a fi atribuit.  Formularul completat și 

semnat cu semnătura electronică al ofertantului. 

Se va prezenta la depunerea ofertelor prin SIA 

“RSAP” de către toți ofertanții. 

Obligatoriu 

4. Dovada înregistrării persoanei juridice Copia Certificatului/deciziei de înregistrare sau 

a Extrasului din Registrul de stat al persoanelor 

juridice, confirmată prin semnătura şi ștampila 

ofertantului.  

Se va prezenta la depunerea ofertelor prin SIA 

“RSAP” de către toți ofertanții. 

Obligatoriu 

5. Declarație privind perioada de garanție a 

lucrărilor 

Minim 5 ani din momentul semnării Procesului-

verbal de recepție finală. Original, completată și 

semnată electronic.  

Se va prezenta la solicitare. 

Obligatoriu 

 

* În temeiul lit. i) alin. 8, art. 32 din Legea nr. LP74/2020 din 21.05.2020 pe documentele еlесtrоniсе se aplică sеmпăturа 

electronică. 

 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza licitaţia electronică) – 

 

14. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz):  

- cheltuielile aferente transportului (materiale și personal) la și dinspre punctul de lucru cad în sarcina executantului. 

- pe parcursul execuției lucrărilor se va verifica de către beneficiar îndeplinirea condițiilor de calitate a suprafețelor și 

calitatea principalelor materiale introduse în execuție conform standardelor și normelor de fabricație. 

- la executarea lucrărilor executantul va respecta prevederile din normativele tehnice în vigoare. 

- executantul poate face propuneri de modificări față de soluțiile din Caietul de sarcini, care se vor aplica doar cu acordul 

beneficiarului. 

- executantul își asumă în totalitate furnizarea materialelor și a lucrărilor, securitatea muncii specifice construcțiilor. 

- ofertanții vor prezenta ofertele, inclusiv devizele aferente în strictă conformitate cu actele normative din domeniu și 

modalitățile de calcul descris de acestea. 

- Evacuarea deșeurilor de construcții și a resturilor de materiale în urma efectuării reparației curente intră în sarcina 

executantului.  

 

15. Ofertele se prezintă în valuta: MDL  

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preț. 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum şi ponderile lor: 

  
Nr.  

crt. 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1. - - 

2. - - 

  

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA „RSAP”/până la: (ora exactă) conform informației din SIA „RSAP” 

- pe: (data) conform informației din SIA „RSAP” 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: prin intermediul SIA „RSAP” 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA „RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 de zile 

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA „RSAP” 

           22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba română 

 

           23. Alte informaţii relevante: Ofertantului i se recomandă sa viziteze și să examineze amplasamentul lucrării și să 

obțină toate informațiile care pot fi necesare în vederea elaborării ofertei comerciale. 
 

  

 

Conducătorul grupului de lucru ___________________________________________. 

 


		2025-07-31T11:57:16+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




